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2017 m. Vilniuje išleista knyga „Mūsų žygis 
Simono Daukanto taku“ liudija apie 1975-aisiais 
jaunė lietuvių inteligentų surengtą pirmąjį žygį isto-
riko, knygų autoriaus, švietėjo, lietuvių tautinio at-
gimimo ideologo Simono Daukanto (1793–1864) 
keliais. Jo tikslas buvo pakartoti legenda tapusį 
Simono Daukanto kelią iš gimtojo Kalvių kaimo 
(Lenkimų sen., Skuodo r.) į Vilnių siekti aukštojo 
mokslo. Pagrindiniais žygio organizatoriai, vadovai 
buvo panevėžiečiai Julius Beinortas (1943–2019), 
Donatas Samėnas ir kaunietis Juozas Dapkevičius. 

J. Beinortas yra pateikęs informaciją, kaip 
buvo renkamasis to žygio maršrutas: „Greičiau-
siai S. Daukantas keliavo per miestelius, kur bū-
davo turgūs, tikėdamasis, kad pakeliui kas nors jį 
pavėžės. Be to, žinojome, kad jį rėmęs ir mokytis ska-
tinęs klebonas Simonas Lopacinskis parašė ir įdavė 
rekomendacinį laišką kunigams. Vadinasi, nakvoti 
S. Daukantas galėjo ten, kur bažnyčios. Kai Lietuvos 
žemėlapyje spalvotu pieštuku išvingiavome maršrutą 
Lenkimai–Mosėdis–Barstyčiai–Varduva–Alsėdžiai–
Telšiai–Žarėnai–Varniai–Kražiai–Lyduvėnai–Šilu-
va–Gudžiūnai–Surviliškis–Šėta–Vepriai–Kernavė–
Musninkai–Dūkštos–Sudervė–Vilnius, patikėjome, kad 
tokiu keliu Vilnių galėjęs pasiekti ir šis garsusis žemaitis.“    

Žygis vyko savaitgaliais (šeštadieniais ir sekma-
dieniais). Tokių savaitgalių nuo sausio 25 iki rug-
sėjo 28 d. susidarė 15. Ne visi žygio dalyviai turėjo 
galimybę visus tuos savaitgalius atvykti į tą vietą, 
kurioje praėjusį sekmadienį keliauninkai buvo pa-
likę saugoti S. Daukanto raštų dvitomį, kad, jį paė-
mus, dvi dienas žygiuotum iki kito taško. 

Praėjusio amžiaus 8 deš. aukštosiose mokyklose 
jau veikė turistų ir žygeivių klubai. Jų narius taip pat 
kviesta keliauti kartu. Jie tą kvietimą išgirdo, todėl 
nė vieną savaitgalį keliaujančių netrūko. 

Žygyje dalyvavo ir Skuodo rajonui atstovavusi 
Marytė Vyšniauskaitė nuėjo nemažai atkarpų, kiek 

Pirmajam žygiui 
„Simono DAUKANTO 
taku“ – 50 metų
Juozas VYŠNIAUSKAS

mažiau – jos brolis Stanislovas Vyšniauskas.
Pagal tuomet sovietinėje Lietuvoje galiojusią 

tvarką kiekvienam turistiniam žygiui organizuoti 
iš valdžios institucijų reikėjo gauti leidimą – tu-
rėti maršruto korteles. Kadangi „Daukanto taką“ 
inicijavo ir jam leidimą gavo Panevėžio „Ekrano“ 
žygeiviai, jame dalyvauti galėjo tik šios gamyklos 
darbuotojai, tačiau į šį projektą įsijungė visi, kas tik 
norėjo. Tiesa, gaunant minėtą leidimą, žygio orga-
nizatoriams teko įsipareigoti, kad keliaujantieji do-
mėsis ir lankys sovietinius objektus, komunizmo 
kūrimo aktyvistus. Dėl šios priežasties Mosėdyje 
buvo susitikta su sovietmečio veikėju Jonu Jurgai-
čiu, kitose vietose – su kitais sovietinės ideologijos 
propaguotojais. Saugumas ir jų agentai tais laikais 
nesnaudė, tad, jei tokių susitikimų nebūtų buvę, 
žygis savo pagrindinio tikslo galėjo ir nepasiekti. 
Valdžiai ne viskas, kas vyko žygio metu, patiko, to-
dėl,  įveikus pusę maršruto, mokykloms nebeleista 
priimti žygio dalyvių.

ŽYGIO PRADŽIA. Vienuolika panevėžiečių 

Knygos „Mūsų žygis Simono Daukanto taku“ (Vilnius, 
2017) viršelis
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penktadienio vakare autobusu pasiekia Šaulius, iš 
ten – traukiniu naktį važiuoja į Kretingą. Šio mies-
to autobusų stotyje jau susirinko 37 žygio dalyviai. 
Viena jų grupė pasuko į Tūbausius, o kauniečiai ir 
vilniečiai – į Senąją Įpiltį. Iš Tūbausių žygio dalyviai 
pasiekė Dimitravą (Kretingos r.), kuriame 1937–
1940 m.  ir 1941 m. II p.–1944 m veikė  Kauno ka-
lėjimo filialas Dimitravo priverčiamojo darbo įstaiga 
(kalėjimas, koncentracijos stovykla). Čia buvo kali-
nami politiniai kaliniai, jie skaldė ir tašė akmenis. 

Vėliau dalis žygį pradėjusių dalyvių, kas pėsčia, 
o kas autobusu, pasiekė Lenkimus.

Stabtelėję mokykloje, visi susirinko Lenkimų šv. 
Onos bažnyčios šventoriuje prie S. Daukanto moti-
nos Kotrynos Odinaitės Daukantienės ( Jaušienės) 
kapo. Čia skaitytos ištraukos iš S. Daukanto raštų, 
jo motinos atminimas pagerbtas dainuojant „Lietu-
va brangi“ (žodžiai Maironio, muzika Juozo Nauja-
lio). Tame pačiame šventoriuje žygio dalyvviai davė 
ir tokio turinio priesaiką:  

„Mūsų didingas Protėvi,
Tu ėjai per Lietuvą, kai jos vardas skambėjo tik 

motinų lūpose. 
Tu rinkai žodžius apie Lietuvą, jos istoriją ir kal-

bą, kuri it žalia bruknelė iki šiol žaliuoja. Tu kalbė-
jai mums, mes Tavo žodį nešamės...  

Mes norime tapti panašūs į Tave ir eiti per Lietuvą, 
kaip Tu ėjai. Čia, šiame Žemaitijos kampelyje, Tavo 
pradžia. Čia mūsų žygio pradžia. Mes eisime per Tėvy-
nės Lietuvos kalnelius, žvelgsime į tolius nuo piliakal-
nių, parymosime prie koplytstulpių ir koplytėlių...

Ne kartą mums bildės ankstyvi traukiniai, kad 
mes sugrįžtume pas Tave. Kad vėl ieškotume tautos 
dvasios, iškeltume ją kaip egzistencijos savastį...

Mes eisime su Tavo žodžiu iki pat brangiausios mūsų 
tautos mokslo šventovės – Vilniaus universiteto. Juk Tu 
pramynei mums kelią. Mes pasiryžę jį pakartoti.“                                                        

Tą dieną žygeiviai Lenkimų bažnyčios švento-
riuje ieškojo ir S. Daukanto geradario kun. Simono 
Lopacinskio kapo (matyt, tada niekas iš projekto 
dalyvių nežinojo, kad S. Lopacinskis amžinam po-
ilsiui yra atgulęs Skuodo rajono Aleksandrijos Nu-
kryžiuotojo Jėzaus bažnyčios šventoriuje).

Kalviuose keliauninkus pasitiko tada gimtojoje 
S. Daukanto sodyboje gyvenęs S. Daukanto sesers 
Onos Daukantaitės-Prušinskienės (1797–1847) 
ir jos vyro Juozapo Prušinskio (g. apie 1777 m.) 

trečios kartos palikuonis Kazimieras Prušinskis 
(1890–1980). Sodyboje stovėjusi S. Daukanto lai-
kus liudijusi klėtelė, kurioje prieš keletą metų buvo 
įrengtas muziejėlis, žygeiviams paliko slogų įspūdį– 
joje nebuvo šviesos, karaliavo drėgmė, lentynos jau 
buvo suklypusios, vertingos retos knygos apdulkė-
jusios, pradėjusios pelyti. 

Jau temo, tačiau žygį reikėjo tęsti, o iki kito su-
stojimo (Daukšių) dar buvo likę keletas kilometrų. 
Kelias pasitaikė purvinas. Trumpam poilsiui susto-
ta Večiuose – kunigo, pranciškono vienuolio,  pa-
mokslininko, botaniko, pirmojo Lietuvos floros 
tyrinėtojo, vieno iškiliausių XIX a. I p. Žemaitijos 
mokslininkų, švietėjų Jurgio Ambraziejaus Pabrėžos 
(1771–1849) gimtajame kaime. 

„Pagaliau ir Daukšių mokykla – rašoma žygio 
dienoraštyje. – Čia mus svetingai priima: apgyven-
dina šiltose klasėse, aprūpina arbata ir nekantriai 
laukia, kol mes, truputį pailsėję, pradėsime vakaronę.“

Kitą dieną (sausio 26-ąją) žygio dalyviai apžiū-
rėjo Daukšių gyvenvietėje stovinčias koplytėles, 
esantį senkapį. Po to – Šakalių kaimas su jo sody-
bomis ir kitomis įdomybėmis, etnografinis Tauzų 
kaimas. Mosėdis – paskutinis žygio pirmojo etapo 
punktas. Čia – pažintis su gydytoju Vaclovu Intu, 
būsimuoju akmenų muziejumi po atviru dangumi. 
Daktarui – žygio atminimo medalis. Jam palikta 
pasaugoti iki kito etapo pradžios žygio relikvija – 
Simono Daukanto RAŠTŲ knyga.

Autobusais pasiekiama Plungė, ten esanti trau-
kinių stotis. Taip baigėsi pirmasis „Daukanto tako“ 
etapas. O tada – visi į namus, į darbelį...

Antrojo etapo pradžioje (1975 m. vasario 1-ąją) 

Pirmojo žygio „Simono Daukanto taku“ dalyvių susiti-
kimas Mosėdyje su gydytoju Vaclovu Intu. Nuotrauka
iš knygos „Mūsų žygis Simono Daukanto taku“ (Vil-
nius, 2017)
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žygio dalyviai apžiūrėjo Mosėdį, jo bažny-
čią, kapine, tada pasuko prie Šilalės kaime 
esančio kūlio. Į Šates patraukta dviem kryp-
timis: telšiškiai keliavo pro Šauklių kaimą 
ir garsųjį Kulalių riedulyną, o kauniečiai 
ir panevėžiečiai – pro Erslos ir Laumaičių 
kaimus. Giršinuose susitikta su dailininko 

Adomo Galdiko broliu. Ersloje, kiek pamenu, žygeiviams 
užkliuvo labai blogos būklės to kaimo koplyčia. Žygeivių 
dalis, čia papildomai atvykusi vasarą, ėmėsi šios koplyčios 
remonto darbų. 

Visas  žygis išsamiai aprašomas 2017 m. Vilniuje išleistoje 
knygoje „Mūsų žygis Simono Daukanto taku 1975 m.“ (suda-
rė  Julius Beinortas). Tuo taku kartu su kitais ėjo ir būsimieji 
Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo Akto signatarai Julius 
Beinortas, Gediminas Ilgūnas, Algirdas Patackas, nemažai vė-
liau moksle ir kultūroje pasižymėjusių žmonių.

Į pirmąjį „S. Daukanto taką“ nebuvo įtraukta paskuti-
nioji S. Daukanto gyvenimo stotelė – Papilė. Į ją papildomai 
susirinkta 1975 m. lapkričio 29 dieną. Tada prie skulptoriaus 
Vinco Grybo (1890–1941) sukurto ir 1930 m. šio miestelio 
centre pastatyto S. Daukanto paminklo buvo perskaitytas 
žygeivių „Laiškas Simonui Daukantui“. 

Antrą kartą Simono Daukanto nueitą kelią pėsčiomis 
1988 m. pakartojo vienuolika plungiškių. Jie ėjo etapais, tik 
su dar didesnėmis pertraukomis – keliauta tris metus. Šis žy-
gis aprašytas nedidelės apimties leidinėlyje. 

2013 m. Papilės Simono Daukanto gimnazijos atstovų 
ėjimas į Vilnių laikomas trečiuoju oficialiu  pėsčiųjų žygiu 
Simono Daukanto keliais.

Kiek yra vykusių neoficialių, nepaviešintų žygių S. Dau-
kanto keliu pėsčia, dviračiais, automobiliais, niekas nėra re-
gistravęs, bet žinoma, kad keliauta ir grupelėmis, ir pavieniui. 
Štai kad ir šie, 2025-ieji metai: paskutiniąją rugpjūčio savaitę, 
atvirkštine tvarka – iš Vilniaus į Kalvius – vyko žygis dvira-
čiais. Rugpjūčio 29 d. į Skuodo rajono Aleksandrijos apylin-
kės Kivylių sodybą, kurioje yra gyvenusi S. Daukanto sesers 
Anastazijos Daukantaitės-Kaunackienės (1799–1880) ir jos 
vyro Kazimiero Kaunackio (1799–1853) šeima bei jos pali-
kuoniai, kurioje pas seserį yra lankęsis S. Daukantas, vakarė-
jant įriedėjo 23 asmenų keliautojų spalvingas būrys iš Kazlų 
Rūdos, Kauno ir Vilniaus. Jį sudarė šeimos – suaugusieji kar-
tu su įvairaus amžiaus vaikais. Čia, Kivyliuose, žygio dalyviai 
savo atsigabentose palapinėse nakvojo, lauke radę sumūrytą 
krosnį-viryklę, pasigamino vakarienę, pusryčius. Po vakarie-
nės, visiems tebesėdint prie stalų, garsiai skaitė ištraukas iš S. 
Daukanto knygos „Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir žemai-
čių“. Kitą dieną jie užsuko į Aleksandrijos bažnyčios šventorių, 
kitas lankytinas vietas, tada pasiekė Lenkimus, Kalvius. Vaka-
re kas autobusu, o kas traukiniu grįžo namo, kad, sekmadienį 
kiek pailsėję, suspėtų į rugsėjo pirmosios renginius, savo dar-
bo vietas. Šiam dviratininkų būriui vadovavo pirmojo žygio 
S. Daukanto takais vieno organizatoriaus ( J. Dapkevičiaus)  
sūnus Vytenis Dapkevičius.

Skuodiškė Marytė Vyšniauskaitė „Simono 
Daukanto tako“ atkarpoje Alsėdžiai–Liep-
laukė–Telšiai prie koplytėlės. 1975 m. ko-
vo 1 d. Nuotrauka iš knygos „Mūsų žygis 
Simono Daukanto taku“ (Vilnius, 2017)

Dviratininkai, kelionės prakaitą ir dulkes nusi-
plovę Izidoriaus Navidansko parko tvenkinyje 
(Ylakių sen., Skuodo r.) penktadienio (2025 m. 
rugpjūčio 29-osios) vakarą įrieda į Kivylių 
dvarvietės kiemą. Juozo Vyšniausko nuotrauka


